

# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Geographisch statistisch topographische Beschreibung von dem Kurfürstenthum Baden**

Mit einer illuminierten Charte

Die Badische Pfalzgrafschaft und das Obere Fürstenthum

**Wundt, Friedrich Peter**

**Karlsruhe, 1804**

Verbesserungen

[urn:nbn:de:bsz:31-328218](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-328218)

## Nachtrag einiger Subscribenten.

Badenweiler. Herr Verginspector Paul.  
 Brißingen. Herr Pfarrer Maler, 3 Exempl.  
 — Herr Vicar Deimling.  
 — Herr Kaufmann Dörflinger, 2 Ex.  
 Bettberg. Herr Vicar Eisenlohr, 6 Exempl.  
 Carlshube. Herr Hofseiler u. Rathsverwandter Groß.  
 Ettenheim = Münster. Hr. Hofrath u. Amtman Reich.  
 Haslach. Herr Pfarrer Eisenlohr.  
 Laufen. Herr Johann Kaltenbach.  
 Müllheim. Herr Special Beck.  
 — Herr Pfarrer Obermüller, 4 Exempl.  
 — Herr Rechnungs = Rath Gysler, 2 Ex.  
 — Herr Land = Commissair Menzer, 3 Ex.  
 Oberweiler. Herr Johannes Schmidt.  
 Pforzheim. Herr Dennig u. Comp., Bijouterie = Fabr.  
 Wolfenweiler. Herr Pfarrer Maler.

## Verbesserungen.

S.	Z.	statt	lies:
4.	8.	ungleich	— ungleich und
10.	14.	den getheilten	— des getheilten Be-
		sther	stizes
11.	13.	auch	— noch
11.	30.	Part	— Part
14.	18.	sind. Die	— sind, die
17.	12.	sondern sind	— sondern es sind
17.	23.	1060 Stück	— 10604 Stück
21.	5.	un Eck	— und Eck
22.	15.	826	— 815.
24.	26.	Unterschied,	— Unterschied unter
		den man unter	
34.	oben.	Pagn. 43	— Pagn. 34.
35.	23.	Kindsheim	— Kingsheim
42.	18.	Sie hat	— Es hat
42.	28.	Oppenweiher	— Appenweiher
45.	7.	12008	— 12258
48.	14.	Menoriten	— Minoriten
49.	10.	engen	— engern
64.	12.	19 Pfarvdörfer	— 9 Pfarvdörfer

S.	Z.	statt	lies:
68.	— 9.	Jakob II.	Jakob III.
69.	— 17.	zu jener	zu dieser
71.	— 23.	Bickensohl.	Bickensohl
71.	— 29.	in derselbe	in dasselbe
79.	— 5.	Schweinf	Schweine
79.	— 7.	Sienis	Sirnig
79.	— 29.	Beochtung	Beobachtungen
81.	— 14.	Markgraf II.	Markgraf Karl II.
87.	— 4.	Mauken.	Mauhen
87.	— 18.	Köteln	Kötteln
97.	— 2.	Constanz	Konstanz
100.	— 11.	1060	10600
106.	— 16.	Appertements	Appartements
130.	—	Pagn. 180	Pagn. 130
130.	— 11.	die Achse	der Achse
132.	— 14.	sind die drey	Zeilen vom Bahnenhof ganz
	— 15.		wegzustreichen.
	— 16.		
136.	— 25.	Einrichtung	Errichtung
143.	— 15.	keine	eine
153.	— 3.	Reichlin	Reuchlin
168.	— 18.	Ersingen	Eisingen
178.	— 11.	Schuttenbach	Schluttenbach
196.	— 15.	Kinderschwender	Kindenschwender
192.	— 22.	werden	worden
202.	— 22.	Carakalla	Carakalla
204.	— 15.	Wärme	Wärme ist
207.	— 29.	der	die
226.	—	Pagn. 226	Pagn. 231
230.	— 31.	Neuhaz	Neusaz
232.	— 21.	Faspagath	Faspagath
232.	— 26.	Schwen spat	Schwerspat
244.	—	Pagn. 144	Pagn. 244
250.	— 12.	Meissau	Meissach
254.	— 9.	Oppenweiber	Appenweiber
256.	— 27.	Kadeck	Kodeck
294.	—	Pagn. 249	Pagn. 294
302.	— 29.	besteht,	besteht, welche
313.	— 26.	Langenerd	Langenhard
331.	— 7.	Glaterbach	Gloterbach
335.	— 24.	Jakob II.	Jakob III.
341.	— 18.	19. Tennebach	Tennebach gehöriger
346.	— 2.	Trautprecht	Trutprecht

S.	3.	statt	lies:
371.	— 2.	Kinzinger	— Kinziger
372.	— 10.	dieser	— dieses
373.	—	Pagn. 723	— Pagn. 373
373.	— 3.	gelegen	— gelehnt
374.	— 13.	lange bilden	— bilden
380.	— 15.	Arsenial	— Arsenical
386.	— 10.	Ufenberg	— von Ufenberg
390.	— 31.	Güglingen	— Züllingen
391.	— 1, 2.	Egtingen	— Egringen
397.	— 28.	Röttlein	— Röttlein gehörte
413.	— 31.	Dendeitter	— Dendeiten

### Zweyter Theil.

S.	3.	statt	lies:
5.	— 6.	Mannheim	— Neuenheim
5.	— 31.	Kritps	— Keilps
7.	— 17.	Mannheim	— Weinheim
8.	— 5.	Pischelbach	— Eschelbach
20.	— 1.	Pleck	— in der Pleck
41.	— 1.	Carbach	— Laubach
44.	— 2.	Köhler	— Köchler
47.	— 9.	Theilung	— Theilung vom J. 1410
48.	— 21.	11ten Jahrh.	— 17. Jahrhundert
53.	— 14.	Bierhalderhof	— Bierhelderhof
58.	— 26.	Lader	— Lauer
65.	— 1.	Meckenheim	— Meckesheim
67.	— 15.	von Stabern	— von Habern
70.	— 4.	Waldurmersbach	— Waldwimmersbach
72.	— 15.	Stunde aber	— Stunde ober
72.	— 17.	erslich	— freylich
88.	— 17.	Zevesheim	— Zvesheim
99.	— 7.	Ruß	— Riß
99.	— 10.	Bubulceus	— Bubulcus
111.	— 12.	Harlachen	— Haslach
113.	— 21.	Braitenhausen	— Baitenhausen
114.	—	Pagn. 314	— Pagn. 114
118.	— 29.	Jndokus	— Jodokus
119.	— 25.	ebenso	—
127.	— 21.	Hafner	— Hafner und
127.	— 26.	Patonatrecht	— Patronat recht
171.	— 20.	Schloßhausen	— Schloßhausen
175.	— 3.	die Soldaten	— Soldaten